Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 5 августа 2003 г. N 1/4832

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

4 августа 2003 г. N 344

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "150 ГОД ПАЖАРНАЙ
СЛУЖБЕ БЕЛАРУСI"

В ознаменование 150-летия основания пожарной службы в Беларуси

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Учредить юбилейную медаль "150 год пажарнай службе Беларусi".
2. Утвердить прилагаемые Положение о юбилейной медали "150 год пажарнай

службе Беларусi" и ее описание.
3. Финансирование расходов по изготовлению юбилейной медали "150 год пажарнай

службе Беларусi" и удостоверений к ней осуществить за счет средств Министерства по
чрезвычайным ситуациям.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                 Указ Президента
                                                 Республики Беларусь
                                                 04.08.2003 N 344

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "150 ГОД ПАЖАРНАЙ СЛУЖБЕ БЕЛАРУСI"

1. Юбилейной медалью "150 год пажарнай службе Беларусi" награждаются:
работники органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям Республики

Беларусь, достигшие высоких результатов в служебной деятельности;
ветераны пожарной службы, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям,

должностные лица государственных органов Республики Беларусь и других государств,
члены общественных объединений, осуществляющих деятельность по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Республики Беларусь, и иные лица,
внесшие значительный вклад в развитие и совершенствование деятельности по защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечение пожарной, промышленной и радиационной безопасности, гражданской
обороны;

граждане Республики Беларусь, награжденные государственными наградами СССР и
Республики Беларусь за мужество и героизм, проявленные при ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

2. Награждение юбилейной медалью "150 год пажарнай службе Беларусi"
производится приказом Министра по чрезвычайным ситуациям.

3. Юбилейная медаль "150 год пажарнай службе Беларусi" вручается Министром по
чрезвычайным ситуациям, его заместителями или начальниками органов и подразделений
по чрезвычайным ситуациям в торжественной обстановке.

4. Лицам, награжденным юбилейной медалью "150 год пажарнай службе Беларусi",
выдается удостоверение установленного образца.

5. Юбилейная медаль "150 год пажарнай службе Беларусi" носится на левой стороне
груди и размещается после медали "80 год Пракуратуры Рэспублiкi Беларусь".

                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                 Указ Президента
                                                 Республики Беларусь
                                                 04.08.2003 N 344

ОПИСАНИЕ
ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛИ "150 ГОД ПАЖАРНАЙ СЛУЖБЕ БЕЛАРУСI"

Юбилейная медаль "150 год пажарнай службе Беларусi" (далее - медаль)

изготавливается из латуни и имеет форму круга диаметром 32 мм.
На лицевой стороне медали в центре размещена пожарная каска, наложенная на два

скрещенных топора. В нижней части медали полукругом расположен венок из лавровых и
дубовых листьев, посередине которого находится лента с числом "150".

На оборотной стороне медали по окружности размещена надпись "Мiнiстэрства па
надзвычайных сiтуацыях", в центре в пять строк - надпись "150 год пажарнай службе
Беларусi", под ней в одну строку расположены числа "1853 - 2003". В нижней части
медали находится изображение восьмиконечной звезды - геральдического знака
Министерства по чрезвычайным ситуациям.

Края медали окаймлены бортиком. Все надписи и изображения на медали выпуклые.
Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой, обтянутой

краповой муаровой лентой, края которой обведены продольными полосками василькового
цвета шириной 1 мм. Посередине ленты размещена продольная полоска василькового
цвета шириной 2 мм, обведенная продольными полосками белого цвета такой же ширины.